แม้จะได้มีการแบ่งปันผลประโยชน์และถ่ายทอดเทคโนโลยีแก่กันก็ตาม ความขัดแย้งนี้นำมาซึ่งความลังเลของรัฐบาลที่จะพิจารณาตัดสินใจในการลงนามให้สัตยาบัน แม้ว่าการเวลาจะได้อ่านเลยมานานนับรวม 8 ปี นับตั้งแต่ปี ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) เป็นต้นมาก็ตาม ก็ยังหาข้อยุติไม่ได้ อันนำมาซึ่งความไม่ชัดเจนในนโยบายของรัฐบาลเกี่ยวกับความหลากหลาย

หลายทางชีวภาพ การดำเนินงานของหน่วยงานต่างๆ งบประมาณที่จะใช้ในการดำเนินการให้สอดคล้องกับอนุสัญญา เหล่านี้เป็นปัญหาผลกระทบทางการเมืองที่ไทยต้องเผชิญอยู่ในปัจจุบันนี้

#### 3.4.2 ความคิดเห็นของภาครัฐและภาคเอกชนไทยต่อการให้สัตยาบัน